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Rréqebulli,
“Luani i Ballkanit”,

njé ndér pasurité
e pacmuara te Tomorrit,

drejt zhdukjes

MACE E MADHE ME
MUNDESI TE VOGLA |

Olsi Qazimi (PPNEA)
Aleksandér Trajce (PPNEA)

Tomorri éshté mali mé i adhuruar nga
njerézit e mé i mrekullueshmi né té gjithé
€. Ky malishenjté e i drejté ka

kafshé misterioze, “Luani i Ballkanit”, si¢
thirret ndryshe, rréqebulli. I fshehur ndér
pyjet e pashkelura nga njeriu, i pajisur me
aftési t€ jashtézakonshme eluzive e pér té
gjuajtur, njé kafshé nokturne, gjithmoné i
vetém (rréqebulli shihet i shogéruar vetém
me t€ voglin e saj né vitin e paré té jetés
dhe né muajin e ¢iftimit), rrallé éshté paré
nganjeriu.

Rrégebulli éshté mishngrénési i treté mé
i madh né Evropé pas ariut dhe ujkut. Kjo

aty? Cfaré ka ndodhur me kété mace qé
pér madhéshting e saj, e mbiquajtém “Luani
i Ballkanit”?

Zhdukja ose jo e rrégebullit éshté e
lidhur ngushté me shkatérrimin e habitatit
té tij, pyllin, dhe me gjueting e paligjshme
dhe pa kriter qé zhvillohet né malin e
shenjté. Jo vetém rréqgebulli, por e gjithé
fauna e Tomorrit éshté né rrezik.

Vite pérpara, né 1905-1939, shqiptarét
shogéronin gjuetarét italiané gé gjuanin né
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